Башкортостан республикаћы

Шаран районы

 муниципаль районының

 Акбарыс ауыл Советы

ауыл биләмәһе  хºкимиºте
Акбарыс ауылы, Мºктºп урамы,2 тел.(34769) 2-33-87
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация

 сельского поселения

Акбарисовский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

с. Акбарисово,ул.Школьная,2 тел.(34769) 2-33-87

      ŠАРАР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   04 декабрь 2015 й.
                              № 97
                      04 декабря  2015 г.

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан от 09 декабря 2014 года № 42 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан на 2015-2020 годы»

В целях уменьшения количества пожаров, снижения рисков возникновения и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций, создания необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан на территории сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации сельского поселения Акбарисовский сельсовет от 09.12.2013 года № 77 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, их формировании и реализации в сельском поселении Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан»    Постановляю:
1.   Муниципальную  Программу «Пожарная безопасность сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2015 - 2020 годы» утвердить в новой редакции
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения.
3.  Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
 Глава  сельского поселения
                           Мухаметов Г.Е.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АКБАРИСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШАРАНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2015 - 2020 ГОДЫ"

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа "Пожарная безопасность сельского  поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  на 2015 - 2020 годы" (далее - Программа).

	Основание разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Администрации  сельского поселения Акбарисовский сельсовет от 09.12.2013 г № 77 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения  Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, их формировании и реализации»;

	Администрация  сельского  поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Разработчик

Программы
	Администрация  сельского  поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Основные мероприятия
	Основное мероприятие «Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении.

	Основные цели

Программы

	уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
снижение числа травмированных и погибших на пожарах;
сокращение материальных потерь от пожаров;
создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, на происшествия и чрезвычайные ситуации;
 снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим

	Основные задачи
Программы

	выполнение работ и услуг по противопожарной опашке населенных пунктов сельского поселения
обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;
разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;
повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

	Структура Программы,  перечень основных   направлений и  мероприятий
	структура Программы:
паспорт  Муниципальной  программы  «Пожарная безопасность сельского  поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2015 - 2020 годы».
Раздел I. Содержание  проблемы  и  обоснование  необходимости ее решения программными методами.
Раздел II. Основные  цели  и  задачи,  сроки  и  этапы  реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.
Раздел III. Система программных мероприятий.
  Раздел IV. Нормативное обеспечение.
Раздел V. Оценка  эффективности  социально- экономических и экологических последствий от реализации  Программы.
 Приложение № 1. Система программных мероприятий.

	Сроки реализации Программы
	2015 – 2020 гг.

	Исполнители Программы
	Администрация  сельского  поселенияАкбарисовский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

	Объемы и источники    финансирования

	Общий объем финансирования Программы  из местного бюджета составит  180  тыс. рублей, в том числе по годам:
2015г. -  30 тыс.  рублей;
2016г. –  30 тыс.  рублей.
2017г. -  30 тыс.  рублей
2018г. -  30 тыс.  рублей;
2019г. –  30 тыс.  рублей.
2020г. -  30 тыс.  рублей

	Ожидаемые  конечные результаты   реализации Программы
	 1.Сокращение числа пожаров на территории  поселения.
 2.Улучшение состояния источников наружного водоснабжения (гидрантов).
  3. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.
 4. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

	Система контроля
	 контроль за исполнением Программы осуществляет
  Глава сельского поселения  Акбарисовский  сельсовет муниципального района Шарансккий район Республики Башкортостан

Раздел I

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Для осуществления действий по тушению пожаров на территории сельского  поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан функционирует: добровольная пожарная охрана  общей численностью  10 человек, имеется автомобиль приспособленный для тушения пожаров, но нет помещения для автомашины;

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами на муниципальном уровне.

    Раздел II

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.
Основные мероприятия:
Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселений.

Основные цели Программы:
уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары;

Основные задачи Программы
выполнение работ и услуг по противопожарной опашке населенных пунктов сельского поселения;
обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

            разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

            повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

Раздел III

                        СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Система программных мероприятий приведена в приложении  к Программе.

В Программу включены:

-мероприятия по пожарной безопасности;

-обеспечение деятельности добровольной пожарной дружины.

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджета сельского поселения.

Объем и источники финансирования:

Общий объем финансирования на 2015-2020 гг. составляет 30000 руб., в том числе:
	2015 г. – 30000 руб.

2016 г. – 30000 руб.

2017 г. – 30000 руб.

	2018 г. – 30000 руб.

2019 г. – 30000 руб.

2020 г. – 30000 руб.

Раздел IV

                                   НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, республиканских нормативно-правовых актов на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

 Раздел V

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

        Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:

1.Сокращение числа пожаров на территории  поселения.

2.Улучшение состояния источников наружного водоснабжения (гидрантов).

3. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

4. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

Приложение     к  муниципальной

программе «Пожарная безопасность

сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2015 – 2020 годы».

ПРОГРАММНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансовых средств на 2015-2020г.г. тыс.руб.

	Основное мероприятие

	1.

	«Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселений:
	Администрация сельского поселения Акбарисовский сельсовет

	2015 –2020гг.
	Бюджет сельского поселения Акбарисовский сельсовет
	2015 г. – 30000 руб.

2016 г. – 30000 руб.

2017 г. – 30000 руб.

2018 г. – 30000 руб.

2019 г. – 30000 руб.

2020 г. – 30000 руб.

	1,1
	Закуп материалов (ГСМ для пожарной автомашины)
	Администрация сельского поселения Акбарисовский сельсовет
	2015 –2020гг.
	Бюджет сельского поселения Акбарисовский сельсовет
	2015 г. – 5000 руб.

2016 г. – 5000 руб.

2017 г. – 5000 руб.

2018 г. – 5000 руб.

2019 г. – 5000 руб.

2020 г. – 5000 руб.

	1,2
	выполнение работ и услуг по противопожарной опашке населенных пунктов сельского поселения;
	Администрация сельского поселения Акбарисовский сельсовет
	2015 –2020гг.
	Бюджет сельского поселения Акбарисовский сельсовет
	2015 г. – 25000 руб.

2016 г. – 25000 руб.

2017 г. – 25000 руб.

2018 г. – 25000 руб.

2019 г. – 25000 руб.

2020 г. – 25000 руб.